Договор №  ____

о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ГАО РАН
г. Санкт-Петербург

  «___» ____________ 202__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук (ГАО РАН), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии Министерства образования и науки РФ от 31.08.2015 г. № 1622, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ГАО РАН Ихсанова Назара Робертовича, с одной стороны, и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Экстерн», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. ГАО РАН зачисляет Экстерна для прохождения промежуточной аттестации в форме сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре и обеспечивает научно-методическую, информационную, материально-техническую поддержку в порядке, установленным ГАО РАН, и позволяющую Экстерну подготовиться и сдать кандидатские экзамены по дисциплинам:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

по специальности 1.3.1 Физика космоса, астрономия.

1.2. Срок прикрепления Экстерна исчисляется с «__ » ______ 20 ____ г. по «__ »______ 20 ____ г.

1.3. В настоящем Договоре вводятся следующие понятия:

Кандидат на зачисление Экстерном – лицо, выражающее намерение прохождение промежуточной аттестации в виде сдачи кандидатских экзаменов по избранному направлению подготовки;

Экстерн – лицо, зачисляемое в ГАО РАН для прохождение промежуточной аттестации в виде сдачи кандидатских экзаменов по избранному направлению подготовки.
2. Права и обязанности сторон
2.1 ГАО РАН вправе:

2.1.1. Самостоятельно определять объем обеспечения и поддержки Экстерна по подготовке к сдаче кандидатских экзаменов.

2.1.2. Расторгнуть договор в одностороннем порядке в связи с невыполнением Экстерном обязанностей, предусмотренных договором.

2.2. ГАО РАН обязан:

2.2.1 Сроки зачисления Экстерна определяются приказом директора в соответствии с настоящим Договором.

2.2.2. Обеспечить Экстерну условия для подготовки к сдаче кандидатских экзаменов.

2.2.3. Предоставить Экстерну право пользования материалами, оборудованием, лабораториями, учебно-методическими кабинетами, библиотекой, информационными фондами, услугами учебных, научных и других подразделений ГАО РАН для подготовки и сдачи кандидатских экзаменов в порядке, установленным ГАО РАН.

2.2.4. Организовать прием документов у Экстерна.

2.2.5. Известить Экстерна о месте и времени кандидатских экзаменов.

2.2.6. Осуществить прием кандидатских экзаменов по дисциплинам, указанных в п. 1.1 настоящего Договора, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.7. По результатам сдачи Экстерном кандидатских экзаменов выдать справку об обучении (периоде обучения) по форме, утвержденной ГАО РАН.

2.3. Экстерн вправе:

2.3.1. Получать информацию от ГАО РАН по вопросам организации и обеспечения подготовки к сдаче кандидатских экзаменов.

2.3.2. Пользоваться в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами, имуществом ГАО РАН, необходимым для подготовки к сдаче кандидатских экзаменов.

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке собственной деятельности по подготовке к сдаче кандидатских экзаменов, своих знаний, умений, а также о критериях этой оценки.

2.3.4. В любое время отказаться от Договора, письменно предупредив ГАО РАН.

2.4. Экстерн обязан:

2.4.1. Своевременно получить допуск к промежуточной аттестации и полностью пройти промежуточную аттестацию в установленные сроки.

2.4.2. Соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка ГАО РАН, а также иные нормы, установленные в соответствии с законодательством распорядительными документами ГАО РАН, соблюдать общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научному, научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу ГАО РАН и обучающимся.

2.4.3. Бережно относиться к имуществу ГАО РАН.

2.4.4. Возмещать убытки, причиненные своими действиями (бездействием) ГАО РАН.

2.4.5. Произвести оплату в счет возмещения затрат на организацию и проведение промежуточной аттестации в соответствии с разделом 3 настоящего Договора в порядке, установленном ГАО РАН.

2.4.6. При досрочном прекращении настоящего договора письменно уведомить об этом ГАО РАН.

3. Порядок расчета и оплаты
3.1. Стоимость организации и проведения промежуточной аттестации Экстерна в виде сдачи кандидатских экзаменов по избранному направлению подготовки устанавливается соответствующим приказом директора ГАО РАН.

3.2. Кандидат на зачисление Экстерном допускается к прохождению промежуточной аттестации при условии предоставления Кандидатом на зачисление Экстерном всех необходимых документов и подписания им с ГАО РАН настоящего договора, внесения оплаты за организацию и проведение промежуточной аттестации в размере, установленной приказом директора ГАО РАН.

3.3. Кандидат на зачисление Экстерном вносит оплату за организацию и проведение промежуточной аттестации в размере единовременно и в полном объеме до начала прохождения промежуточной аттестации.

3.4. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет ГАО РАН.

3.5. Оплаченные период индексации не подлежит.

3.6. Оплата возвращается при подаче письменного заявления Кандидата на зачисление Экстерном до выхода приказа директора о зачислении.

3.7. Возврат оплаты осуществляется в рублях в соответствии с суммами, указанными в настоящем Договоре.

3.8. В случае неприкрепления Кандидата на зачисление Экстерном в ГАО РАН (уход по собственному желанию до дня выхода приказа о зачислении Экстерном и т.п.), внесенная оплата Кандидатом на зачисление Экстерном возвращается по личному заявлению Кандидата на зачисление Экстерном.

3.9. После выхода приказа о зачислении Экстерном оплата возврату не подлежит.

3.10. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (обстоятельств непреодолимой силы) оплата возврату не подлежит.

4. Особые условия
4.1. Экстерн соглашается с тем, что расходы ГАО РАН на организацию прохождения промежуточной аттестации Экстерном являются запланированными, не могут быть предотвращены ГАО РАН при отчислении Экстерна независимо от причин отчисления Экстерна.

4.2. При условии выполнения Экстерном обязательств, предусмотренных п. 2.4 настоящего Договора, ГАО РАН гарантирует обеспечение условий Экстерну для прохождения промежуточной аттестации в полном объеме.
4.3. Оплата за повторную сдачу кандидатских экзаменов производится в соответствии с приказом директора.

4.4. Стоимость дополнительных, не предусмотренных основным учебным планом образовательных услуг, устанавливается приказами директора.

4.5. ГАО РАН не отчитывается перед Экстерном о расходовании средств, полученных по настоящему Договору.

5. Ответственность сторон
5.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств по настоящему договору стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Уплата неустойки при ненадлежащем исполнении обязательств не является основанием для освобождения стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

6. Срок действия настоящего договора и порядок его расторжения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания сторонами, осуществления Кандидатом на зачисление Экстерном оплаты согласно условиям настоящего Договора, выхода приказа директора о зачислении и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

6.2. ГАО РАН вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях:

6.2.1. Не прохождения Экстерном промежуточной аттестации.

6.2.2. Нарушения Экстерном дисциплины, в том числе:

— нарушения Устава ГАО РАН, правил внутреннего распорядка ГАО РАН, приказов, распоряжений директора и иных локальных правовых актов ГАО РАН;

— появления в помещениях, на территории ГАО РАН и в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

6.2.3. Употребления, распространения, хранения Экстерном наркотических средств, токсических или психотропных веществ.

6.2.4. Причинения существенного вреда деловой репутации ГАО РАН и (или) материального ущерба ГАО РАН.

6.2.5. Нарушения иных, предусмотренных настоящим Договором, обязанностей.

6.3. Экстерн вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, подав заявление об отчислении.

6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для Экстерна и ГАО РАН.
7. Юридические адреса сторон и реквизиты
	ГАО РАН

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук (ГАО РАН)

Российская Федерация, 196140 г. Санкт-Петербург, Пулковское шоссе, д.65, корп.1

ИНН 7810207327, КПП 781001001,

р/сч 40501810300002000001, БИК 044030001,

л/сч 20726Ц17180, в УФК по г. Санкт-Петербургу,

КБК 00000000000000000130,

ОКВЭД 72.19, ОКПО 02698453,

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ

Директор _______________Н.Р. Ихсанов

                  М.П.
	Экстерн
ФИО
Паспорт серия                 номер
Кем выдан
Дата выдачи
Адрес
____________________ФИО

PAGE
4